

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2019*

<i>* Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	107 012,9	133 110,0	-26 097,1
BIENS	60 524,1	108 299,2	-47 775,1
Marchandises générales	60 238,0	108 200,8	-47 962,8
Exportations nettes du négoce	241,1	-	+241,1
Or non monétaire	45,0	98,4	-53,4
SERVICES	46 488,8	24 810,8	+21 678,0
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 762,0	6,0	+3 756,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	740,0	134,0	+606,0
Transports	8 721,0	9 204,1	-483,1
<i>Transports maritimes</i>	2 928,6	5 753,8	-2 825,2
<i>Transports aériens</i>	4 591,8	2 559,9	+2 031,9
<i>Autres transports</i>	1 165,8	799,2	+366,6
<i>Services postaux et de messagerie</i>	34,8	91,2	-56,4
Voyages	18 591,0	4 982,5	+13 608,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	836,6	495,5	+341,1
<i>Voyages à titre personnel</i>	17 754,4	4 487,0	+13 267,4
Constructions	876,0	910,2	-34,2
Services d'assurance et de pension	411,4	338,6	+72,8
Services financiers	264,4	247,0	+17,4
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	18,3	459,7	-441,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	4 452,9	1 316,5	+3 136,4
Autres services aux entreprises	6 355,6	3 975,4	+2 380,2
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	204,7	69,3	+135,4
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	2 091,5	3 167,5	-1 076,0
REVENU PRIMAIRE	1 989,1	6 028,4	-4 039,3
Revenus des investissements	1 858,8	6 022,0	-4 163,2
<i>Investissements directs</i>	1 325,2	2 843,9	-1 518,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	5,0	1 710,4	-1 705,4
<i>Autres investissements</i>	25,6	1 467,7	-1 442,1
<i>Avoirs de réserve</i>	503,0	-	+503,0
Autres revenus primaires	130,3	6,4	+123,9
REVENU SECONDAIRE	20 353,1	1 793,6	+18 559,5
Publics	1 912,7	208,7	+1 704,0
Privés	18 440,4	1 584,9	+16 855,5
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	129 355,1	140 932,0	-11 576,9
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-11 576,9
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 919,0	781,0	+2 138,0
Actions et parts de fonds de placement	2 482,0	1 299,0	+1 183,0
Instruments de dette	437,0	-518,0	+955,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-129,7	13 686,4	-13 816,1
Actions et parts de fonds de placement	-129,7	3 113,0	-3 242,7
Titres de créance	-	10 573,4	-10 573,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-550,0	-378,6	-171,4
AUTRES INVESTISSEMENTS	4 983,2	14 536,5	-9 553,3
Autres participations	2,8	-	+2,8
Numéraire et dépôts	3 162,2	11 782,9	-8 620,7
Prêts	242,0	2 426,2	-2 184,2
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	25,1	127,1	-102,0
Crédits commerciaux et avances	1 551,1	200,3	+1 350,8
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	13 118,0	-	+13 118,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	20 340,5	28 625,3	-8 284,8
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8 284,8
Erreurs et omissions nettes			+3 292,1